

Số: 307/BC-STP

Tuyên Quang, ngày 08 tháng 12 năm 2017

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết công tác bình đẳng giới năm 2017,**  
**phương hướng nhiệm vụ năm 2018**

Thực hiện Văn bản số 6333/BTP-VSTBPN ngày 30/11/2017 của Bộ Tư pháp về việc tổng kết công tác bình đẳng giới năm 2017, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BÌNH ĐẲNG GIỚI NĂM 2017**

**1. Công tác quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện Luật Bình đẳng giới; Kế hoạch hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ của ngành Tư pháp Tuyên Quang giai đoạn 2016 - 2020 và năm 2017**

- *Việc ban hành văn bản về bình đẳng giới:* Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 34/QĐ-STP ngày 15/03/2017 về việc ban hành Kế hoạch bình đẳng giới năm 2017 và tổ chức thực hiện đúng quy định; báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Bình đẳng giới (*Báo cáo số 104/BC-STP ngày 8/6/2017*).

- *Việc phổ biến, quán triệt văn bản về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ:* Sở Tư pháp tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Quyết định số 975/QĐ-BTP ngày 27/4/2016 của Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch hoạt động bình đẳng giới của ngành tư pháp giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 280/QĐ-BTP ngày 09/03/2017 của Bộ Tư pháp phê duyệt Kế hoạch hoạt động bình đẳng giới của ngành Tư pháp năm 2017; Kế hoạch số 317/KH-TTBVSTBPN ngày 17/3/2017 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh Tuyên Quang về Kế hoạch hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2017; Văn bản số 3511/UBND-KGVX ngày 9/11/2017 của UBND tỉnh về việc tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2017 và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, trung ương có liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ được đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động cơ quan trong cơ quan thông qua tài khoản cá nhân trên hệ thống phần mềm "*Quản lý văn bản và*

*điều hành"*, các cuộc họp cơ quan, đoàn thể và các buổi đọc báo đầu giờ hàng ngày tại cơ quan.

## **2. Tình hình tổ chức và hoạt động của Ban VSTBPN của Sở năm 2017**

- Sở Tư pháp đã ban hành Quyết định số 86/QĐ-STP ngày 05/6/2014 về việc kiện toàn Ban vì sự tiến bộ phụ nữ trong hoạt động của Sở Tư pháp.

- Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ của Sở Tư pháp do 01 đồng chí Phó Giám đốc Sở, Chủ tịch Công đoàn làm Trưởng ban, 01 đồng chí Phó Giám đốc Sở làm Phó Trưởng ban và 07 ủy viên là đại diện lãnh đạo phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và các tổ chức đoàn thể của cơ quan. Thực hiện tổng kết, báo cáo, đánh giá kết quả việc thực hiện bình đẳng giới tại cơ quan, đơn vị theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động nữ; lồng ghép hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ trong các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bình đẳng giới và các văn bản khác có liên quan đến công chức, viên chức, người lao động nữ trong đơn vị.

## **3. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyên môn có liên quan đến công tác bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN)**

### **3.1. Các mục tiêu chung**

Đảm bảo việc thúc đẩy bình đẳng giới thực chất giữa nam và nữ trong tham gia lãnh đạo, quản lý; trong đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ và trong thụ hưởng các chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp; thực hiện hiệu quả Luật Bình đẳng giới và các mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của Sở Tư pháp. Mục tiêu này đã được kế hoạch đặt ra, theo đó năm 2017 ngành Tư pháp không có sự phân biệt giữa nam và nữ, tỷ lệ nữ tham gia xây dựng ngành, xây dựng, thực hiện các phong trào, tham gia các tổ chức đoàn thể mạnh mẽ hơn so với nam giới, cụ thể: Sở có 04 đồng chí lãnh đạo thì 02 là nữ (50%), lãnh đạo cấp phòng có 11/12 đồng chí là nữ (91,6%), BCH Đảng bộ cơ quan có 07 người thì có 05 đồng chí nữ (71,4%).

### **3.2. Các mục tiêu cụ thể**

**3.2.1. Mục tiêu 1:** Thực hiện hiệu quả các quy định về bình đẳng giới trong xây dựng, thực thi pháp luật và các lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Tư pháp.

Tiếp tục thực hiện tốt Thông tư số 17/2014/TT-BTP ngày 13/8/2014 của Bộ Tư pháp quy định về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản

quy phạm pháp luật; nâng cao năng lực lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng VBQPPL, phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý cho cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp tỉnh. Chuẩn hóa quy trình lồng ghép giới vào công tác xây dựng, hoàn thiện thể chế. Rà soát các quy định hiện hành về lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản pháp luật ở địa phương. Tổ chức thực hiện các quy định về bình đẳng giới cũng như việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở Tư pháp. Kết quả đạt được các chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch năm 2017, như sau:

\* Chỉ tiêu 100% dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) do HĐND, UBND tỉnh ban hành đều được Sở Tư pháp thẩm định, kiểm tra tính hợp hiến, hợp pháp và được lồng ghép vấn đề bình đẳng giới theo nguyên tắc của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. Sở Tư pháp đã chú trọng thực hiện tốt công tác xây dựng, ban hành, thẩm định, tham gia ý kiến vào các dự thảo văn bản QPPL, đảm bảo 100% văn bản QPPL của HĐND và UBND trước khi ban hành đều được ngành Tư pháp thẩm định nhằm bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và khả thi của văn bản khi được ban hành. Nhất là đối với quy trình lập đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh do UBND tỉnh trình - một trong những nhiệm vụ mới được giao trong Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015

- Sở Tư pháp thẩm định 60 dự thảo VBQPPL, trong đó có 02 dự thảo có liên quan đến công tác gia đình, bình đẳng giới; tham gia ý kiến vào 178 dự thảo văn bản, trong đó có 01 dự thảo văn bản có nội dung liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tự kiểm tra 26 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành; kiểm tra theo thẩm quyền 10 văn bản do HĐND, UBND các huyện, thành phố ban hành; thực hiện rà soát 226 lượt VBQPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành, qua rà soát đề nghị xử lý 71 lượt văn bản có nội dung không phù hợp. Các văn bản do HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang ban hành đều đảm bảo phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành và các cam kết của Việt Nam về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

\* Chỉ tiêu 100% các chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật do Sở Tư pháp chủ trì triển khai trong năm 2017 được lồng ghép vấn đề giới

Các chương trình, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý do Sở Tư pháp chủ trì triển khai trong năm 2017 nêu trên đều được lồng ghép vấn đề giới, qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân về vị trí, tầm quan trọng của bình đẳng giới, công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình, kết quả:

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp tổ chức 249 hội nghị, buổi tuyên truyền pháp luật cho trên 9.937 lượt người, trong đó: 02 Hội nghị triển khai các Luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 2, thứ 3 thông qua cho 178 đại biểu; 01 Hội nghị hưởng ứng ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; phát động cuộc thi “tìm hiểu pháp luật trực tuyến” và triển khai Bộ Luật hình sự năm 2015 cho 450 đại biểu; 01 Hội nghị tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy cho 1.280 giáo viên và học sinh Trường THPT Tân trà; 02 Hội nghị tuyên truyền Luật Tiếp cận thông tin cho 82 cán bộ quản lý Nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn, xóm tổ dân phố thuộc các xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh và 160 đại biểu thuộc huyện Lâm Bình; 02 buổi tuyên truyền pháp luật lưu động về dân sự, hôn nhân và gia đình tại Thôn Thái Khao, Quảng Tân thuộc xã Yên Lâm, huyện Hàm Yên cho 87 lượt người dân tộc thiểu số; 241 buổi tuyên truyền, triển khai các văn bản luật mới cho trên 7.500 lượt công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Lễ phát động Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật dành cho học sinh Trung học phổ thông năm 2017; phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác điều trị, cai nghiện phục hồi và quản lý cai nghiện ma túy năm 2017 tại 09 cơ quan, đơn vị; tổ chức 02 hội thi tìm hiểu pháp luật thu hút trên 1.000 lượt người tham gia cổ vũ; tham gia ban tổ chức, Tiểu ban nội dung lễ phát động vì trẻ em và Diễn đàn trẻ em năm 2017.

- Biên soạn, cung cấp 34.314 bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật, trong đó: 400 Đề cương tuyên truyền các Luật được Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 2 thông qua, 15.000 Tờ gấp pháp luật về dân sự và hôn nhân gia đình; 17.784 tờ gấp pháp luật về trợ giúp pháp lý; 130 tài liệu tuyên truyền Bộ luật Dân sự năm 2015; 1.000 cuốn Hỏi đáp pháp luật; đăng tải 1.040 tin, bài, văn bản trên trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Toàn tỉnh đã tiếp nhận hòa giải và tiến hành hòa giải thành 3.826 vụ việc, trong đó hòa giải thành 3.321/3.826 vụ việc (đạt 86,8%), trong đó có các vụ việc tranh chấp pháp sinh từ quan hệ dân sự, hôn nhân và gia đình. Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân về vị trí, tầm quan trọng của bình đẳng giới, công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức 15 đợt trợ giúp pháp lý lưu động cho 2.702 lượt người, cung cấp 19.284 tờ gấp tuyên truyền pháp luật về trợ giúp pháp lý và hướng dẫn pháp luật cho nhân dân ở cơ sở. Thực hiện Trợ giúp pháp lý 398 vụ việc cho 398 trường hợp, trong đó: tư vấn pháp luật 217 vụ việc/217 người (*tư vấn lưu động: 157 vụ việc/157 người, tư vấn tại trụ sở: 60 vụ việc/60 người*); tham gia tố tụng 181 vụ việc cho 181 người.

3.2.2. *Mục tiêu 2*: Tăng cường sự tham gia của công chức, viên chức nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý, cấp ủy Đảng, tổ chức đoàn thể của Sở.

Sở Tư pháp đã thực hiện việc đẩy mạnh công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt và bổ nhiệm công chức, viên chức nữ nhằm tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí của ngành. Khuyến khích, tạo điều kiện để tăng tỷ lệ nữ công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước, lý luận chính trị đảm bảo đủ tiêu chuẩn, điều kiện để quy hoạch, bổ nhiệm vào các vị trí quản lý, lãnh đạo; thường xuyên cử cán bộ nữ tham gia các khóa đào tạo, tập huấn do Bộ Tư pháp, UBND và các cơ quan cấp tỉnh tổ chức. Cụ thể:

+ Tỷ lệ công chức nữ giữ chức vụ lãnh đạo cấp Sở: 2/4 người (chiếm 50%, đạt kế hoạch năm 2017).

+ Tỷ lệ công chức, viên chức nữ giữ chức vụ lãnh đạo cấp phòng thuộc Sở: : 11/12 đồng chí (chiếm 91,6%, vượt 41,6% kế hoạch năm 2017).

+ Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Tư pháp có 05/07 đồng chí là nữ (chiếm 71,4%, vượt 21,4% kế hoạch năm 2017).

3.2.3. *Mục tiêu 3*: Bảo đảm sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ của ngành.

100% công chức, viên chức nữ làm chuyên môn, nghiệp vụ có trình độ chuyên môn Đại học trở lên; năm 2017 đã cử 07 công chức, viên chức tham gia khóa đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, trong đó nữ 05 người, đạt 71,4%, vượt 21,4,% kế hoạch năm 2017; cử 171 lượt công chức, viên chức đi dự Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn, hội thảo, tọa đàm về nghiệp vụ, trong đó có 145 lượt công chức, viên chức nữ (chiếm 84%).

### **3.3. Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức nữ**

100% nữ công chức, viên chức, người lao động của Sở được tiếp cận, học tập, nghiên cứu Nghị quyết, Chỉ thị, các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; được giáo dục về tư tưởng chính trị, nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống; được khuyến khích tham gia các hoạt động đoàn thể của cơ quan. Nữ công chức, viên chức, người lao động đã tích cực hưởng ứng phong trào thi đua: "*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*", "*Phụ nữ giỏi việc nước, đảm việc nhà*". Thủ trưởng cơ quan, Ban Chấp hành Công đoàn Sở luôn quan tâm đến nữ công chức, viên chức, người lao động, nhất là vào các ngày kỷ niệm lớn như Quốc tế phụ nữ, Phụ nữ Việt Nam, đã tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho công chức, viên chức, người lao động cơ quan.

## **4. Đánh giá chung**

### *4.1. Ưu điểm*

- Sở Tư pháp đã thực hiện tốt việc phối hợp với các Sở, ngành trong việc tham mưu đề xuất xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND, lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong hoạt động xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý.

- Các chế độ chính sách đối với công chức, viên chức lao động nói chung và với công chức, viên chức nữ nói riêng được thực hiện theo quy định. Lãnh đạo Sở Tư pháp thường xuyên quan tâm thực hiện các biện pháp nhằm từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần công chức, viên chức, người lao động; phát huy tích cực, hiệu quả sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo, bảo đảm bình đẳng cho công chức, viên chức, người lao động nữ tham gia các hoạt động của cơ quan, đơn vị.

### *4.2. Khó khăn, vướng mắc*

Công chức, viên chức, người lao động nữ chiếm tỷ lệ cao (66%), số công chức, viên chức trong độ tuổi sinh đẻ và nuôi con nhỏ nhiều, tháng 9/2016 đến 11/2017 có 12 đồng chí nghỉ chế độ thai sản (07 công chức, 04 viên chức, 01 người lao động) nên ảnh hưởng đến việc bố trí, sắp xếp và giải quyết công việc chuyên môn, nhất là việc cử đi học tập, công tác xa.

## **III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG CÔNG TÁC BÌNH ĐẲNG GIỚI NĂM 2018**

1. Tham mưu xây dựng hoặc phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan đến bình đẳng giới; thực hiện Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật, trong đó có các văn bản liên quan đến bình đẳng giới, nhằm đề xuất sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với quy định pháp luật về bình đẳng giới.

2. Phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với trợ giúp pháp lý trong đó có các quy định liên quan đến bình đẳng giới.

3. Quan tâm tạo điều kiện thuận lợi về vật chất và tinh thần để công chức, viên chức trong cơ quan nói chung và phụ nữ nói riêng yên tâm công tác. Tăng cường phát huy dân chủ, đảm bảo sự bình đẳng cho công chức, viên chức nữ tham gia các hoạt động của cơ quan, đơn vị.

4. Tiếp tục quan tâm bổ sung quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, chú trọng bố trí, phân công công tác hợp lý để cán bộ, đảng viên nữ có điều kiện phấn đấu rèn

luyện và trưởng thành; quan tâm bồi dưỡng, tạo nguồn phát triển đảng viên nữ trong cơ quan; chủ động phát hiện cán bộ, đảng viên nữ có đủ tiêu chuẩn giới thiệu tham gia cấp uỷ, chính quyền, các đoàn thể.

5. Tăng cường hoạt động tuyên truyền, trợ giúp pháp lý về lồng ghép giới trên địa bàn; chú trọng vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản QPPL, coi đây là một trong những biện pháp nhằm xác định vấn đề giới, dự báo tác động giới của văn bản, trách nhiệm, nguồn lực để giải quyết vấn đề giới trong các quan hệ xã hội được văn bản QPPL điều chỉnh, nhằm hướng tới giá trị công bằng, bình đẳng trên phạm vi toàn xã hội cho cả nữ giới và nam giới ngay từ trong quá trình xây dựng chính sách, pháp luật.

### III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác bình đẳng giới năm 2017, phương hướng, nhiệm vụ năm 2018 của Sở Tư pháp.

*(Có biểu thống kê số lượng, chất lượng đội ngũ công chức, viên chức nữ gửi kèm)./.*

#### **Nơi nhận**

- Ban VSTBPN-Bộ Tư pháp;
- Ban VSTBPN tỉnh Tuyên Quang (Sở LĐT&XH);
- Giám đốc, các PGĐ STP
- Thành viên BVSTBPN Sở
- Trang TTĐT Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, VP (Hạnh 03b).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Hà Quang Giai**

